
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ 

02.03.2022                                                                  № 54 

г. Шимановск 

 

О муниципальном этапе спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» 

2021/2022 года 

 

В целях развития популярных видов спорта, укрепления здоровья и со-

здания условия для развития физической культурой и спортом среди обще-

образовательных организаций Шимановского района 

 

приказываю:  

 

1. Провести муниципальный этап спортивных соревнований школьни-

ков «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» в об-

щеобразовательных  организациях Шимановского района в сроки с 01 апреля 

по 01 мая 2022 г. (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном этапе спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 2021/2022 года (далее – Положение) 

(Приложение № 1) 

2.2. Положение о муниципальном этапе спортивных играх школьников 

«Президентские спортивные игры» (Приложение № 2); 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. В срок до 01.04.2022 организовать проведение  школьного этапа спор-

тивных соревнований школьников «Президентские состязания» и «Прези-

дентские спортивные игры». 

3.2. Обеспечить участие школьников в муниципальном этапе согласно 

Положению. В срок до 04.04.2022 предоставить в Управление по образова-

нию заявку и согласие на участие в муниципальном этапе. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления 

 

 

Е.Г.Баранова 

 

 

 

 
А.А.Алямкина  



 Приложение № 1  

к приказу начальника  

МУ «Управление по  

образованию и работе с  

молодежью администрации 

Шимановского района»  

от 02.03.2022 № 54 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 2021/2022года 

 

I. Общие положения 

1.1. Спортивные соревнования школьников «Президентские состяза-

ния» (далее – Президентские состязания) проводиться во исполнение Указа 

президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г.№ 948 «О проведение 

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и определяет 

порядок проведения спортивных соревнований школьников «Президентские 

соревнования» 

1.2. Целью проведения Президентских состязаний является: 

1.2.1. Укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия 

физической культурой и спортом; 

1.2.2. Воспитание всесторонне гармонично развитой личности; выявление 

талантливых детей. 

Задачи президентских состязаний:  

1.2.3. Пропаганда здорового образа жизни;  

1.2.4. Определение уровня физической подготовленности обучающихся; 

определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформиро-

ванных из обучающихся одного класса (класс-команда), добившихся 

наилучших результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показав-

ших высокий уровень творческих способностей и знаний в области физиче-

ской культуре и спорта; 

1.2.5. Становление гражданской и патриотической позиции подрастающе-

го поколения, формирование позитивных жизненных установок. 

 

II. Место и сроки проведения 

2.1. Муниципальный этап Президентских состязаний проводиться с 

01.04 до 01.05.2022 года в МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»  

 

III. Организаторы и мероприятия  
 3.1. Общее руководство проведения муниципального этапа Президент-

ских состязаний осуществляет МУ «Управление по образованию и работе с 

молодежью администрации Шимановского района». 

 

IV. Требование к участникам и условия их допуска 



4.1. К участию в муниципальном этапе «Президентских состязания» 

допускаются обучающиеся, отнесённые к основной медицинской группе для 

занятий физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями 

по оказанию медицинской помощи обучающимися «Медицинский допуск 

несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно–оздоровительным меро-

приятиям в образовательных организациях», утверждёнными протоколом за-

седания  Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и под-

ростков от 6 мая 2014 года № 4  

4.2. В Муниципальном этапе Президентских спортивных состязаний 

принимают участие 7 (2007, 2008, 2009 гг.р) класс–команды общеобразова-

тельных организаций) в составе 6 участников (3 юноши, 3 девушки) и 1 ру-

ководитель, являющийся учителем физической культуры общеобразователь-

ной организации.  

4.3. В состав класс - команды включаются: 

- обучающиеся одного класса одной общеобразовательной организации, за-

численные в данный класс до 1 января 2022 года;  

 

V. Программа президентских состязаний 
 

№ 

п/п 

Вид 

программы 

Кол-во участников Кол-во дней 

проведения 

Форма 

участия Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Спортивное многоборье 

(тесты) 

3 (класс-

команда) 

3 (класс-

команда) 

1 Лично ко-

мандная 

2. Творческий конкурс 2-3 (класс-

команда) 

2-3 (класс-

команда) 

1 Командная 

3. Теоретический конкурс 3 (класс-

команда) 

3 (класс-

команда) 

1 Командная 

4. Эстафетный бег 2 (класс-

команда) 

2 (класс-

команда) 

1 Командная 

Дополнительные виды программ 

1. Шахматы 3 3 1 личная 

2. Бадминтон (смешанный 

парный 

2 2 1 командная 

3. Баскетбол (дисциплина 

3x3) 

4 смешанная  

класс-команда 

1 Командная 

4. Волейбол (дисциплина 

«пляжный волейбол») 

2 (класс- 

команды 

2 (класс- 

команды 

1 Командная 

 

5.1. Отказ класс-команды от участия в обязательных видах программы 

не допускается. Неучастие класс-команды в одном из обязательных видов 

программы аннулирует занятые места в остальных обязательных видах. 

5.2. Участие в дополнительных видах программы-пожеланию. 

5.3. На всех этапах проведения Президентских состязаний обязательно 

проведение всех обязательных видов программы (спортивное многоборье 

(тесты), творческий, теоретические конкурсы, эстафетный бег). Класс – ко-



манды не выполнившие данное условие, к участию в региональном этапе не 

допускаются. 

 

1. Спортивное многоборье (тесты) 

Соревнования лично-командные, проводиться раздельно среди юношей 

и девушек. Бег 30м (юноши и девушки 5-6 класс), бег 60м (юноши и девушки 

7, 8, 9 класс), бег 100м (юноши и девушки 10, 11 класс). 

Проводиться на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксиру-

ется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек. (какая дистанция, для 

какого класса) 

Бег 1000м выполняется с высокого старта на беговой дорожке стадиона или 

по пересеченной местности. Результат фиксируется с помощью секундомера 

с точностью до 0,1 сек. 

 

Наклон вперёд из положения сидя 

 

Наклон вперёд выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги 

выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, ру-

ки вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног – не более 20см. 

Выполняется три наклона вперёд, при выполнение четвертого наклона необ-

ходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. На измерительной линейки. 

Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на 

ровном расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчи-

вается по команде судьи «Есть». 

Подтягивание на перекладине (юноши) 

Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгиба-

ние рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая 

руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 0,5сек. Не допуска-

ется сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на одной 

руке, остановка при выполнение очередного подтягивания. Пауза между по-

вторениями – не более 3 сек. Участнику предоставляется одна попытка. Фик-

сируется количество подтягиваний при условии правильного выполнения 

упражнения. 

Подъём туловища из положения лежа на спине за 30сек. 

Исходное положение – лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, 

ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками 

фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). 

Фиксируется количество выполненных  упражнении (подъём туловища из 

положения лёжа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30сек. Во 

время выполнения упражнения не допускается подъём и смещения таза. Ка-

сание мата всей спиной, в том числе лопатками – обязательно. 

Прыжок в длину с места. 



Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина 

прыжка измеряется в сантиметрах от линий отталкивания до ближней точки 

касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляться три по-

пытки. В зачёт идет результат лучшей попытки. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа (отжимание) (девушки) 

Исходное положение – упор лежа.  Голова, туловище и ноги составляют 

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета вы-

сотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание произво-

диться до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела, да-

ётся одна попытка. Пауза между отжиманиями – не более 3 сек. Фиксируется 

количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.  

Таблица оценки результатов в спортивном многоборье размещена на 

сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» (фцомофв.рф) 

Участнику класс-команды, который не смог закончить выступление в 

спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме 

и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшем последнее ме-

сто в пропущенном виде. 

2. Творческий конкурс 

Тема творческого конкурса всероссийских спортивных соревнований школь-

ников «президентские состязания» 2021/2022 учебного года: «Спортивное 

наследие народов России» 

В творческом конкурсе принимают участие класс-команд – не менее 2-

3 юношей и 2-3 девушек. 

В случае нарушения регламента в части количества участников (без 

уважительной причины), класс-команде присуждается последнее место в 

творческом конкурсе. 

Время выступления – 6-8 минут. 

Класс-команда представляет музыкально-художественную компози-

цию. Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды худо-

жественного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, тан-

цев, музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта). 

Критерии оценки: 

№ 

п/п 

Критерии Оценочные баллы 

1. Актуальность созданной музыкально-

художественной композиции и соответствие за-

данной теме 

0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 0-5 

3. Режиссура (образность представляемой музыкаль-

но-художественной композиции – художественной 

образ, творчески воссозданное с позиции опреде-

0-10 



ленного эстетического идеала; наглядность – со-

здание художественных образов при помощи 

определенных средств - слово, звук, цвет. 

4. Сценическая культура 0-10 

5. Качество исполнения музыкально-художественной 0-12 

Хореография  0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация  0-3 

Спортивные зарисовки 0-3 

6. Костюмы участников 0-5 

Спортивная форма 0-3 

Смена костюма (народный, сценический, теат-

ральный) 

0-2 

7. Культура использования реквизита 0-5 

8. Соответствие регламенту 0-3 

 

Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию класс-

команды. Решение Жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 

 

3. Теоретический конкурс 

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следующим 

темам: 

- Олимпийские игры и олимпийское движение; 

- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах – участ-

никах СНГ; 

- достижения советских, российских и спортсменов государств-участников 

СНГ на Олимпийских играх и международной спортивной арене; 

- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

- физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Проводится в форме компьютерного тестирования, которое включает 15 во-

просов с вариантами ответов и формируется автоматически произвольным 

способом. Время, отведенное для прохождения теста, – 10 минут. 

Система проведения теоретического конкурса, а также содержание заданий, 

разрабатывается Жюри по согласованию с рабочей группой. 

 

4. Эстафетный бег 

Соревнования командные. Состав класс-команды –2 юноши и 2 девушки. 

 

этапы Класс команды 

дистанция 

1. Бег 600 м –девушка 

2. Бег 600 м –юноша 

3. Бег 200 м-девушка 

4. Бег 200 м - юноша 

 



Результаты класс-команд фиксируются с точностью до 0,1 сек. 

5. Бадминтон (смешанный парный разряд) 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Бадминтон», утвержденными Минспорта России. 

От каждой класс-команды допускаются 2 смешанные пары (юноша, девуш-

ка). Встреча состоит из трех партий до 21-го очка (до 2-х побед в партиях). 

При счёте «20-20» команда, набравшая подряд 2 очка, выигрывает партию. 

При счете «29-29» команда, выигравшая 30-е очко, выигрывает партию. 

6. Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3») 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Баскетбол», утвержденными Минспорта России.   

Соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав 

каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.  

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое время», 

остальное время – «грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут 

игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время.  

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.За выигрыш 

начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков.Игры во всех 

возрастных категориях проводятся официальным мячом 3x3 (утяжелённый 

№ 6). 

7. Волейбол (дисциплина «Пляжный волейбол») 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и ко-

манд девушек в соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», утвер-

жденными Минспорта России. 

Соревнования проводятся среди класс-команд. 

Состав каждой команды: 2 человека. 

Высота сетки определяется согласно правилам вида спорта «Волейбол» (дис-

циплина «Пляжный волейбол») с учётом возраста участников. 

Соревнования проводятся: 

на групповом этапе из трех партий до 15 очков, 

на финальных этапах, начиная с 1/4 финала – из трех партий, первые две пар-

тии до 21 очка, третья – до 15 очков.  

Разрыва в 2 очка по окончании партий нет.  

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

8. Шахматы 

Соревнования личные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Шахматы», утвержденными Минспорта России. От каждой класс-

команды допускаются 6 участников (3 юноши, 3 девушки). 

 

VI . УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

6.1. Победители и призёры муниципального этапа Президентских со-

стязаний в общекомандном зачёте определяются по результатам участия в 

обязательных видах программы. 



6.2. Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по 

наименьшей сумме мест, занятых класс-командой в обязательных видах про-

граммы, умноженных на соответствующий коэффициент: спортивное много-

борье – 2; теоретический конкурс и легкоатлетическая эстафета – 1,5; творче-

ский конкурс – 1. 

6.3. При равенстве суммы мест у двух и более класс-команд преимуще-

ство получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном 

многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортивном многоборье 

(тестах) преимущество получает класс-команда, показавшая лучший резуль-

тат в легкоатлетической эстафете. При равенстве результатов в легкоатлети-

ческой эстафете преимущество получает класс-команда, показавшая лучший 

результат в теоретическом конкурсе. При равенстве результатов в теоретиче-

ском конкурсе преимущество получает класс-команда, показавшая лучший 

результат в творческом конкурсе. При равенстве данных показателей пре-

имущество получает класс-команда в общеобразовательной организации, в 

которой функционирует школьный спортивный клуб. 

6.4. Победители и призёры в командном зачёте спортивного многобо-

рья (тестах) определяются по наибольшей сумме очков 12-ти лучших резуль-

татов (6 юношей, 6 девушек) среди городских класс-команд и 6-ти лучших 

результатов (3 юноши, 3 девушки) среди сельских класс-команд. 

6.5. При равенстве очков у двух и более класс-команд преимущество 

получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м. 

6.6. В личном зачёте спортивного многоборья места определяются по 

наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и 

юношей класс-команд. 

6.7. При равенстве очков у двух и более участников преимущество по-

лучает участник, показавший лучший результат в беге на 1000 м. 

6.8. Победители и призёры в командном зачёте творческого конкурса 

определяются по наибольшей сумме баллов.  

6.9. Победители и призёры в командном зачёте в теоретическом кон-

курсе определяются по результатам финальных этапов. По итогам отбороч-

ного тура (компьютерного тестирования) выводится общая сумма 4-м – 

класс-команд. Определение мест по результатам финального этапа произво-

дится по лучшему времени и наибольшей сумме баллов, полученных класс-

командами. 

6.10. При равенстве очков у двух и более класс-команд преимущество 

получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.  

6.11. В личном зачёте спортивного многоборья места определяются по 

наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и 

юношей городских и сельских класс-команд.  

6.12. При равенстве очков у двух и более участников преимущество 

получает участник, показавший лучший результат в беге на 1000 м.  

6.13. Победители и призёры в командном зачёте творческого конкурса 

определяются по наибольшей сумме баллов.  



6.14. Победители и призёры в командном зачёте в теоретическом кон-

курсе определяются по результатам финального этапа. По итогам отборочно-

го тура (компьютерного тестирования) 4-м класс-команд. Определение мест 

по результатам финального этапа производится по сумме баллов, получен-

ных класс-командами.  

6.15. Победители и призёры в командном зачёте в легкоатлетической 

эстафете определяются по лучшему времени, показанному класс-командой. 

6.16. Отчёты и протоколы результатов Муниципального этапа соревно-

ваний представляются главным судьёй Президентских состязаний в ГАУ АО 

«РЦСП», в ГАУ ДПО «АмИРО» в течение 5 дней со дня окончания меропри-

ятия. 

 

VII. Награждение 

7.1. Классы-команды Муниципального этапа, занявшие призовые места 

в Президентских состязаниях, награждаются грамотами и медалями МУ 

«Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шима-

новского района».  

7.2. Участники, занявшие призовые места в личном первенстве спор-

тивного многоборья Президентских состязаний, награждаются грамотами 

МУ «Управления по образованию и работе с молодежью администрации 

Шимановского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАЯВКА* 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных  

соревнований школьников «Президентские состязания» 

(Наименование субъекта Российской Федерации)________________       

(Наименование муниципального образования)__________________ 

 Общеобразовательная организация 

Адрес общеобразовательной организации ______________ 

Класс ________________ 

Телефон общеобразовательной организации ____________ 

E-mail: ___________________________ Сайт: ___________ 

Название ШСК _______________________ год основания 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год.) 

Период обуче-

ния в данной 

образ. органи-

зации (№ и да-

та приказа о за-

числении) 

Виза врача (до-

пущен, дата 

осмотра, под-

пись врача, пе-

чать напротив 

каждого 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

В каких дополнительных видах программы планируют выступать команды:  

 

№ 

п/п 

Виды спорта Юноши Девушки Смешанная 

команда 

1. Бадминтон (смешанный 

парный разряд) 

  - 

2. Баскетбол 3x3   - 

3. Волейбол (пляжный)    

4. Самбо    

5. Плавание    

6. Футбол (мини-футбол)  - - 

 

 

Допущено к участию в муниципальном  этапе президентских состязаний 

________ обучающихся.  



(прописью) 
Врач ________________________ / _____________ 
                (Ф.И.О) (подпись)                                    (подпись) 

(М.П. медицинского учреждения) 

Классный руководитель _____________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Преподаватель физической культуры_________________________________ 
                                                                                (Ф.И.О. полностью, подпись) 
  

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор общеобразовательной организации          

« __ » ___________ 2022 г.________________________________________                              
                                                                      (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) М.П.  

 

Ф.И.О. исполнителя (полностью)______________________________________ 

Контактный телефон ________________________________________________ 

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных 

участников, без визы врача. 

2. Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указан-

ным в предварительной заявке, одинаковы. 

3. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней. 

4. Подписи и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдель-

ном от заявки листе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к приказу начальника  

МУ «Управление по  

образованию и работе с  

молодежью администрации 

Шимановского района»  

от 02.03.2022 № 54 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе спортивных играх школьников 

«Президентские спортивные игры»  

 

I. Общие положения 

Настоящее положение разработано в соответствии с положением о 

Всероссийских спортивных играх школьников «Президентские спортивные 

игры», утверждённым Минобрнауки России, Минспорта России, во исполне-

ние Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О прове-

дении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в соот-

ветствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений Пре-

зидента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию фи-

зической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 

10.10.2019 от 22.11.2019 № Пр-2397. 

1.1. Положение о муниципальных спортивных играх школьников 

«Президентские спортивные игры» (далее-Положение) определяет цели, за-

дачи, условия, порядок и сроки их проведения в 2021/22 учебном году. 

 

II. Основные цели и задачи 

2.1. Муниципальные спортивные игры школьников «Президентские 

спортивные игры» (далее - Президентские спортивные игры) проводятся в 

целях укрепления здоровья, пропаганды здорового образа жизни, формиро-

вания позитивных жизненных установок подрастающего поколения; привле-

чения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; гражданско-

го и патриотического воспитания учащихся. 

Основными задачами Президентских спортивных игр являются: 

2.1.1. Массовое вовлечение в занятия физической культурой и спортом 

учащихся общеобразовательных организаций; 

2.1.2. Определение лучших команд, сформированных из учащихся од-

ной общеобразовательной организации (далее - команда-школа), добившихся 

наилучших результатов в наиболее развитых и популярных видах спорта; 

2.1.3. Развитие соревновательной деятельности учащихся по различ-

ным видам спорта. 
 

Ш. Руководство проведением Президентских спортивных игр 

1.1. Общее руководство проведением Муниципального этапа Прези-



дентских спортивных игр осуществляет МУ «Управление по образованию и 

работе с молодежью администрации Шимановского района» 

 

IV. Этапы, сроки и место проведения 

4.1. Муниципальный этап «Президентских спортивных игр» прово-

дится с 01.04.2022 до 01.05.2022 года в МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»  

 

V. Требования к участникам и условия их допуска 

5.1. К участию в Президентских спортивных играх в муниципальном 

этапе допускаются только обучающиеся, отнесённые к основной медицин-

ской группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся «Меди-

цинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-

оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», утвер-

ждённым протоколом 

5.2. В муниципальном этапе участвуют команды-школы, сформиро-

ванные из учащихся, добившихся наилучших результатов в школьном этапе.. 

5.3. В муниципальном этапе Президентских спортивных игр прини-

мают участие обучающие 2007-2008 гг.р. 

5.4. Все участники команды-школы должны иметь единую спортив-

ную форму с названием (логотип) общеобразовательной организации, и ком-

плект нагрудных (стартовых) номеров с 1 по 20. 

5.5. В случае выявления нарушений требований к участникам и усло-

вий их допуска команда-школа снимается с соревнований 

 

VI. Порядок представления заявок 

6.1. Заявка на участие в муниципальном этапе Президентских спор-

тивных игр по форме согласно приложению к настоящему Положению 

направляется в МУ «Управление по образованию и работе с молодежью в 

администрации Шимановского района». 

6.2. Вместе с заявкой направляются: 

6.1.1. Итоговые протоколы общекомандного первенства школьного 

этапа (приложить командный лист с результатами участия во всех видах 

Президентских спортивных игр команды-школы, ставшей победителем в 

школьном этапе); 

 

IV. Программа соревнований 

7.1. Программа муниципального этапа включает соревнования по сле-

дующим видам спорта: 

 
№  

п/п 

Вид программы Состав команды Форма участия 

юноши девушки 

 Обязательные виды программы  

1. Баскетбол 3x3 4 4 командная 



2. Легкая атлетика 6 6 командная 

3. Настольный теннис 4 4 командная 

4. Волейбол 6 6 командная 

Дополнительные виды программы 

1. Самбо Не  
ограничено 

Не  
ограничено 

личная 

2. Футбол (дисциплина 
«мини-футбол» (фут-
зал)») 

6 
- 

командная 

 

7.2. Каждая команда-школа должна принять участие в соревнованиях 

по всем обязательным видам программы с обязательным участием команды 

девушек и команды юношей. Один участник команды может принимать уча-

стие только в одном из следующих видов программы: настольный теннис 

или баскетбол 3x3. В случае отказа от соревнований по видам программы 

команде-школе присваивается последнее место в данном виде программы и 

три штрафных очка. 

7.3. Система проведения соревнований по каждому виду спорта опре-

деляется судейской коллегией по согласованию с рабочей группой после рас-

смотрения заявок на участие. 

7.4. Виды программы:  

7.4.1 Баскетбол 3x3 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами баскетбола 3x3 ФИБА. 

Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девушек. 

Состав каждой команды: 3 человека. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», осталь-

ное время - «грязное»), в случае равного счета по истечении 8 минут игра 

продолжается до двух набранных очков в дополнительное время. 

В игре должны быть задействованы все игроки команды. 

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков. 

Игры по всех категориях проводятся с официальным мячом 3x3 (утяжелён-

ный № 6). 

7.4.2. Лёгкая атлетика 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«лёгкая атлетика», утверждёнными приказом Минспорта России. 

Состав команды - 12 человек (6 юношей и 6 девушек). Каждый участник ко-

манды принимает участие во всех видах программы. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и 

легкоатлетическая эстафета. 

легкоатлетическое многоборье: 

- 60 м (юноши, девушки 2007-2008 гг.р.), 

- проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при желании 

можно использовать стартовые колодки; 



- бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) - выполняется на беговой дорожке 

с высокого старта; 

- метание мяча (юноши и девушки) - выполняется с разбега: каждому 

участнику предоставляются одна тренировочная и три зачётных попытки 

(подряд); итоговый результат определяется по лучшему результату из трех 

попыток, мяч для метания - малый (140 г); 

- прыжок в длину (юноши и девушки) - выполняется с разбега; участ-

нику предоставляются три попытки, результат определяется по лучшей по-

пытке. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешён только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 

соревнованиях. 

Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 

4 девушки). 

Результат, показанный командой школы, фиксируется с точностью до 

0,1 сек. по ручному секундомеру. 

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого 

этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эста-

фетной палочки. 

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по 

наибольшей сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом много-

борье (раздельно у юношей и девушек). 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 

команда, набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 

600 метров у девушек. 

Командное первенство в лёгкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей 

и у девушек). 

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, 

высшее место занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатле-

тическом многоборье у юношей и девушек. 

7.4.3 Настольный теннис 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«Настольный теннис», утверждёнными приказом Минспорта России. 

Состав каждой команды - 4 человека. В одной игре принимают участие 

3 участника от команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трёх партий (до двух по-

бед). 

Порядок встреч: 1) А-Х2) B-Y 3) С - Z. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного мат-

ча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может 



быть 2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запреще-

но играть в футболках цвета теннисного мяча. 

7.4.4 Волейбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и ко-

манд девушек в соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», утвер-

жденными Минспорта России. Состав каждой команды не менее 6 человек. 

Высота сетки определяется с учётом возраста участников. Соревнования 

проводятся: на групповом этапе из трёх партий до 15 очков, на финальных 

этапах, начиная с 1/4 финала, - из трёх партий, первые две партии до 21 очка, 

третья - до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет. За выигрыш 

начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 очков 

7.4.5 Футбол 

Соревнования командные, проводятся среди юношей в соответствии с 

правилами вида спорта «Футбол» (дисциплина «Мини-футбол (футзал)»), 

утверждёнными Минспорта России. 

Состав каждой команды: 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле - 4 

игрока и 1 вратарь; 

Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из коли-

чества заявившихся команд. 

Продолжительность матча: два тайма по 15 мин, перерыв между тай-

мами не должен превышать 5 минут. 

Игра проводится на площадке длиной 25-42 м, шириной 16-25 м, с во-

ротами 3 х 2 м. 

Игры проводятся мячом, предназначенным для игры в мини-футбол 

(футзал) в соответствии с правилами игры в мини-футбол (футзал). 

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в пре-

делах ее штрафной площади, назначается 6-метровый удар.  

 

VIII. Условия подведения итогов 

8.1. Победители и призёры муниципального этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сум-

ме мест, занятых командами школ в обязательных видах программы. 

8.2. При равенстве очков у двух или более команд школ преимущество 

получает команда школы, имеющая наибольшее количество первых, вторых, 

третьих и т.д. мест, занятых в командных зачётах по видам программы. При 

равенстве данного показателя преимущество получает команда школы, в об-

щеобразовательной организации которой создан и функционирует школьный 

спортивный клуб. 

8.3. Командам школ, выбывшим из соревнований на этапах, проводи-

мых по олимпийской системе, присваивается одинаковое место. 

8.4. Победители и призёры в баскетболе 3x3, настольном теннисе, во-

лейболе определяются раздельно среди команд юношей и девушек; в лёгкой 

атлетике - в плавании - раздельно среди команд юношей и девушек и в сме-



шанной эстафете 

 

IX. Награждение 

9.1. Классы-команды Муниципального этапа, занявшие призовые ме-

ста в Президентских спортивных играх, награждаются грамотами и медалями 

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации 

Шимановского района».  

9.2 Участники, занявшие призовые места в личном первенстве спор-

тивного многоборья Президентских спортивных играх, награждаются грамо-

тами МУ «Управления по образованию и работе с молодежью администра-

ции Шимановского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к Положению  

о муниципальных спортивных  

играх школьников «Президентские 

спортивные игры» 
 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Президентских спортивных игр 

 

Наименование муниципального образования  

Общеобразовательная организация _________________________________________________  

Адрес общеобразовательной организации: ___________________________________________  

E-mail:Сайт организации 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Нагрудный 

(стартовый) 

номер 

Дата рождения 

(число, месяц, год) 

Период обучения в 

данной образ, орга-

низации 

Виза врача 

1. Иванов  

Сергей Петро-

вич 

10 12.03.2008 с ______ года 

по ____ год 

Допущен, (под-

пись врача, да-

та, печать) 

2. 
     

20. 
     

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр учащихся 

Врач _____________________   _____________________  

(ФИО) (подпись) 

(М.П. медицинского учреждения) 

Учитель физической культуры  _________________________________  

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор школы 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

 


